

Guide til oprettelse af CVR nr. og NEM-konto

Versionsdato: 3. oktober 2023

Hvis frivillige foreninger ønsker at modtage tilskud fra offentlige midler, skal de have et CVR-nummer og en NemKonto. B.la. er DUFs driftstilskud, initiativstøtte og lokalforeningspulje offentlige midler.

Det skal være et CVR-nummer og en NemKonto, der tilhører den forening, der modtager midlerne. Er det f.eks. under lokalforeningspuljen, skal CVR-nummeret og NemKontoen tilhøre den lokale forening der søger. Det kan f.eks. ikke være landsorganisationens CVR-nummer og NemKonto, der anvendes.

Oprettelse af CVR-nummer

Det er gratis at oprette et CVR-nummer og det gøres elektronisk på www.virk.dk.

Når I opretter CVR-nummer, skal I oplyse:

- Foreningens navn og postadresse
- E-mailadresse (med fordel foreningens og ikke en privat)
- Telefonnummer (valgfrit)
- Hjemmeside (valgfrit)
- Der skal bruges et privat MitID for at oprette et CVR-nummer. Det bliver dog kun brugt til at oprette foreningen og det bliver derfor ikke tilknyttet foreningen.

Når I har disse oplysninger, går I ind på følgende link:

https://virk.dk/myndigheder/stat/ERST/selvbetjening/Frivillige_foreninger/

Derefter trykker I på "start selvbetjening" og logger ind med det private MitID. Herefter opretter I CVR-nummeret ved at indtaste ovenstående oplysninger. Når I er færdige, får I en kvittering. Det anbefales at skrive sagsnummeret ned til senere brug. Kvitteringen sendes også til den e-mailadresse, som I har angivet.

I skal forny jeres CVR-nummer hvert 3. år. I modtager automatisk en besked på den/de e-mailadresse I har angivet, når det er tid til fornyelse.

Oprettelse af Nemkonto

En NemKonto er en almindelig bankkonto, der udnævnes til NemKonto. Når I har fået et CVR-nummer, kan I kontakte banken for at lave jeres bankkonto om til NemKonto. Hvis I ikke allerede har en bankkonto, vil banken derudover formentlig spørge om et sæt underskrevne vedtægter, et underskrevet referat fra den stiftende generalforsamling (eller lignende) samt pas og sygesikringsbevis for alle bestyrelsesmedlemmer. Derefter kan denne konto blive registreret som en NemKonto.

For nogle foreninger der søger lokalforeningspuljen, kan det være, at der er udfordringer med at få oprettet en NemKonto. DUF hører meget gerne om eventuelle udfordringer og vil også gerne forsøge at være behjælpelige. Vi anbefaler dog at I går i dialog med banken om hvilke muligheder der er, samt at I taler med jeres landsorganisation og ser om de kan hjælpe jer videre.

Aktivering af digital postkasse

Når I får et CVR-nummer, får I også automatisk en digital postkasse. I skal selv aktivere og læse post i den digitale postkasse. I kan tilgå den digitale postkasse ved hjælp af:

- Foreningsrepræsentantens MitID. I kan oprette en foreningsrepræsentant i CVR (www.virk.dk), hvis I vil. Derefter kan repræsentanten agere digitalt på vegne af foreningen.
- MitID Erhverv hvis I ønsker at flere personer end foreningsrepræsentanten kan tilgå jeres digitale post mv. Læs nedenfor om oprettelse af MitID Erhverv.

Oprettelse af MitID Erhverv

For at oprette et MitID Erhverv skal I have et CVR-nummer. Tilslutningen til MitID Erhverv kan foregå automatisk, hvis I har oprettet en foreningsrepræsentant i CVR (www.virk.dk). Op til 3 personer kan få gratis adgang til at benytte jeres MitID Erhverv. Se mere her om tilslutningen til MitID Erhverv og registrering af foreningsrepræsentant: <https://mitid-erhverv.dk/tilslutning/sadan-far-i-mitid-erhverv/foreninger-og-frivillige-foreninger/>.